
№ 79 (11006)Вторник, 15 октября 2024 года Цена по подписке 10 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2024 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Союз опыта
и молодости

   На торжественном при-
еме главы Охотского му-
ниципального округа, по-
священном Дню учителя,
поздравляли  мастеров
педагогического труда и
молодых учителей обра-
зовательных учреждений
округа.
   Обращаясь к собравшим-
ся, глава округа Максим
Климов отметил, что среди
160 педагогов на побере-
жье трудится 31 педагоги-
ческая династия, чей стаж
деятельности составляет 3
493 года. И это дорогого
стоит. Труд учителя самый
важный, они изо дня в день
отдают свои знания, вкла-

учебной части, учителю ма-
тематики и информатики из
Булгинской средней школы
Констанции Константинов-
не Наумовой.
   Почетные грамоты и Бла-
годарственные письма, по-
здравительные открытки,
цветы и сувениры были
вручены виновникам тор-
жества, и в адрес каждого
прозвучали теплые слова.
Особо хочется отметить тех
педагогов, что не один де-
сяток лет сеют разумное,
доброе, отдавая всего себя
работе. Это Галина Алексе-
евна Янина, чей педагоги-
ческий стаж составляет 61
год, представители педаго-
гической династии Любовь
Пак и Бельды Чен Ха, Еле-
на Филипповна Оненко и
Дарья Александровна Си-
доренко, Елена Ивановна
Болдырева и Светлана Ва-
лерьевна Григорьева.

дывая в учеников частицу
сердца и души. Председа-
тель Собрания депутатов
Охотского   муниципально-
го округа Наталья Фомина
пожелала всем здоровья,
творческих успехов на не-
легком учительском попри-
ще. Затем Максим Алексан-
дрович вручил Почетные
грамоты Министерства об-
разования и науки Хабаров-
ского края победителю му-
ниципального конкурса
«Учитель» - это звучит гор-
до-2023", учителю истории
и обществознания Марии
Васильевне Зеленской из
Охотской средней школы и
заместителю директора по

   Особый оптимизм всели-
ло присутствие в зале мо-
лодых педагогов из различ-
ных регионов России, кото-
рые в этом году пополнили
школы округа.  Мария Сер-
геевна Власенко из Воро-
нежской области, Кристина
Алексеевна Казакова из
Татарстана, Батый Макси-
мович Комбулдай из Рес-
публики Тыва, Оксана Сер-
геевна Хлевова из Биро-
биджана Диана Сергеевна
Плотникова, Алина Василь-
евна Тенгерекова.  Они
только начинают свой путь
в профессию на побере-
жье и пусть их усилия увен-
чаются успехом.
   Официальная часть ме-
роприятия закончилась
фотографированием и об-
щением в неформальной
обстановке.

Ирина КОВАЛЕНКО
Фото автора



2 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                       15 октября 2024 года

Мы помним, мы гордимся!

   В целях сохранения памя-
ти о жителях, их заслугах, о
их вкладе в развитие Охот-
ского района архивным от-
делом проводится работа
по пополнению архивного
фонда «Коллекция доку-
ментов жителей Охотско-
го района, вн сших вклад
в развитие экономической
и культурной жизни» доку-
ментами личного проис-
хождения.
   Приоритетная задача в
данном направлении – со-
хранность документов вете-
ранов Великой Отечествен-
ной войны 1941-1945 гг.
   В 2017 году, после про-
должительных бесед, един-
ственный ветеран Великой
Отечественной войны,
Ольга Михайловна Ерофе-
ева, согласилась передать
свои документы на хране-
ние в архивный отдел.
   Была проведена кропот-
ливая, интересная работа
начальником архивного
отдела совместно с Оль-
гой Михайловной по отбо-
ру личных документов. В их
коллекцию вошли подлин-
ники и копии личных доку-
ментов О.М. Ерофеевой.
   Во всем потоке докумен-
тов самым уникальным, на
наш взгляд, считается авто-
биография Ольги Михай-
ловны, которая была запи-
сана с е  слов. Беседа с ней
о е  жизни была очень ин-
тересной, увлекательной и
полна событий. Свой рас-

сказ она начала с воспоми-
наний о большой семье и
очень трудном детстве.
   Ольга Михайловна роди-
лась в крестьянской семье
в деревне Голдобино
Ишимского района Омской
области.
   В семье Ерофеевых Ми-
хаила и Прасковьи было
пятеро детей: два сына и
три дочери (к сожалению,
имен своих братье и сес-
тер Ольга Михайловна не
помнила).  Она была са-
мой младшей из детей.
Жила семья в землянке.
Мать Ольги Михайловны
умерла от воспаления
легких. Затем, когда Оль-
ге было всего 8 лет, в 1932
году умер  отец.
   После смерти родителей
Ольга Михайловна с бра-
том и сестрой жили в при-
емных семьям,  потом ски-
тались по деревням в по-
исках жилья и еды.
   В 1934 году детей напра-
вили в детский дом в город
Ишим. Но на новое место
жительства привезли толь-
ко Ольгу и старшую сестру,
брат по дороге сбежал. В
детском доме по метри-
кам определили даты
рождения Оли [15 октября
1924] года, сторожилы е
деревни помнили, что ро-
дилась она за две недели
до Покрова (по старому
стилю - 30 сентября).
   В 1936 году из-за боль-
шой наполняемости детс-

кий дом расформировали
и детей распредели по се-
мьям в городе Называевск.
Там Ольга Михайловна
окончила 7 классов школы.
   Когда началась война, ше-
стнадцатилетнюю Ольгу
вместе с воспитанниками
детского дома направили
работать на танковый за-
вод в Омск, где и трудилась
она до июня 1943 года. Ра-
бота на заводе была тяже-
лая, но несмотря на это,
она, как и все сверстники,
обивала порог военкомата:
просилась в армию.
   Ольге Михайловне было
всего 18, когда она надела
шинель и кирзовые сапоги.
Она точно помнила дату –
10 июня 1943 года. Ново-
бранцев направили в Ста-

линград для прохождения
обучения строевой ходьбе
и стрелковой подготовке.
После месяца обучения
Ольга Михайловна была
направлена в Каменный Яр
в 1553-ю часть прожектори-
стом № 3 для освещения
самолетов. В ноябре 1943
года 1553-ю часть расфор-
мировали и Ольгу Михай-
ловну назначили зенитчи-
цей в  1883-й зенитно-ар-
тиллерийский полк, кото-
рый направлялся в город
Архангельск.
   В начале 1944 года полк
по железной дороге был
отправлен в город Смо-

ленск, где Ольгу Михай-
ловну перевели в 3-ю ди-
визию телефонисткой. И
так двигались до Бело-
руссии. Первым пунктом
размещения дивизии
стал город Витебск.
   Войну Ольга Михайловна
закончила в городе Минс-
ке в Белоруссии в 1945 году.
   Во время войны она вела
переписку с одним из бра-
тьев. После демобилиза-
ции она поехала к нему в
деревню Пайково Аббатс-
кий район Тюменской об-
ласти. Там устроилась ра-
ботать в детский дом сна-
чала санитаркой, затем
старшей дежурной сестрой,
воспитателем.  Как моло-
дую фронтовичку ее уважа-
ли коллеги и воспитанники

детского дома. Узнав о том,
что директор детского дома
забирает продукты питания
у детей, чтобы прокормить
свою семью, Ольга Михай-
ловна не смогла смириться
с этим фактом и ушла с ра-
боты. Там она проработала
2 года 7 месяцев. После
увольнения вернулась в На-
зываевск.
   Со своими односельчан-
ками по вербовке поехали
на Дальний Восток на за-
работки. Приехав в Хаба-
ровск, жили на Красной
речке, затем их направили
во Владивосток.

(Продолжение на стр. 3)



3 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                       15 октября 2024 года

Постановление
 администрации Охотского муниципального округа

Хабаровского края
от 11.10.2024 г.                                                                  № 420

   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 г.  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации», пунк-
том 2.4 Правил пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в Хабаровском крае, ут-
вержденных постановлением Правительства Хабаровс-
кого края от 11 августа 2010 г. N 205 - пр, на основании
обращения старшего государственного инспектора по ма-
ломерным судам - руководителя инспекторского отдела
Центра ГИМС (г. Хабаровск)  ГУ МЧС России по Хабаров-
скому краю от 7 октября 2024 г. N 64 21-15-20,  в целях
обеспечения безопасности людей на водных объектах в
связи с установлением отрицательной температуры ок-
ружающего воздуха администрация Охотского муници-
пального округа Хабаровского края

О закрытии навигации для маломерных
   судов на водных объектах в Охотском

   муниципальном округе Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Закрыть с 14 октября 2024 г. навигацию для мало-
мерных судов на водных объектах в Охотском муници-
пальном округе Хабаровского края.
     2. Использование водных объектов для плавания на
маломерных судах, принадлежащих органам исполнитель-
ной власти Хабаровского края и территориальным орга-
нам федеральных органов исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции государственного надзора на водных
объектах, а также использование водных объектов для пла-
вания маломерных судов, принадлежащих государствен-
ным и муниципальным учреждениям, уполномоченным на
проведение аварийно-спасательных работ, оказание ме-
дицинской помощи, доставку продуктов питания, предме-
тов первой необходимости, медикаментов и почтовой кор-
респонденции в пределах, где использование иного вида
транспорта невозможно, допускается в период закрытой
навигации с выполнением требований по обеспечению бе-
зопасности людей, судов и окружающей среды.
     3.  Опубликовать настоящее постановление в газете
«Охотско-эвенская правда».
     4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня
его подписания.
Глава округа                                                           М.А. Климов

(Продолжение.
Начало на стр. 2)
   Конечным пунктом стал
Охотск. До него добирались на
пароходе «Чайковский» и при-
были 17 июня 1948 года.
   Свою трудовую деятель-
ность Ольга Михайловна на-
чала на кирпичном заводе в
поселке Кирпичный, а жила в
селе Резиденция.
   В 1948 году вышла замуж и
вместе с мужем переехала жить
в Охотск. В этом же году 20 но-
ября в семье Петра Дмитрие-
вича и Ольги Михайловны роди-
лась дочь Людмила. А затем в
1950 и 1955 годах родились сы-
новья Дмитрий и Виктор.
   Ольга Михайловна работала

Мы помним, мы гордимся!

   Уважаемые работники дорожного хозяйства!
   Примите искренние поздравления с профессиональ-
ным праздником!

   Работа дорожников у всех на виду. Зимой и летом, в лю-
бых погодных условиях вы прокладываете, обустраивае-
те и содержите в порядке дороги и мосты, объекты улич-
но-дорожной сети. И, несмотря на трудности сегодняш-
него дня, претворяете в жизнь намеченные планы, по-
скольку от качества вашей работы зависят жизнь и бе-
зопасность тысяч водителей, пассажиров и пешеходов.
   Выражаю вам благодарность за ваш нелегкий труд.
Уверен, что высокий профессионализм и ответствен-
ное отношение к работе всегда будут отличитель-
ными чертами деятельности специалистов дорожно-
го хозяйства нашего округа.
   Желаю вам крепкого здоровья, личного и семейного
благополучия, терпения, оптимизма и успехов во всех
делах!

М. КЛИМОВ, глава округа

на разных предприятиях:
Охотский рыбокомбинат, Охот-
ский рыбопромышленный коо-
ператив (рыбкооп), Охотский
судоремонтный завод, опто-
во-торговая база Охотского
рыболовпотребсоюза, отделе-
ние охраны Охотского райис-
полкома. На любом из предпри-
ятий, где бы она ни работала,
пользовалась авторитетом и
уважением коллег. Е  трудо-
вая книжка заполнена запися-
ми о благодарностях и поощ-
рениях за отличное и добросо-
вестное отношение к служеб-
ному долгу.
   В 1961 году О.М. Ерофеева по-
пыталась сменить место жи-
тельства, уехала с детьми в

Алтайский край, но, прожив там
два года, вернулась в Охотск.
   Все дети, внуки, правнуки и
даже праправнуки родились
на охотской земле.
   До самого своего ухода
Ольга Михайловна являлась
активным человеком. Е
жизнь не ограничивалась
только домом и общением с
родными. Она была членом
клуба «Ветеран» Охотской
центральной библиотеки,
принимала участие во всех
районных мероприятиях. Не-
смотря на возраст, являлась
ярым сторонником чистоты в
подъезде, во дворе.
   К ней было приятно прихо-
дить в гости,  потому что в

квартире - идеальная чисто-
та, на кровати - белоснеж-
ные накидки с ручной вы-
шивкой, изготовленные хо-
зяйкой дома.
   Е  любовь к Родине, а также
боевые заслуги не остались не-
замеченными. Ольга Михайлов-
на была награждена орденом
Отечественной войны II степени,
медалями «За победу над Герма-
нией в Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг.», Жукова.
   Эта статья посвящена 100-
летию со дня рождения Ольги
Михайловны. И очень хочет-
ся в этот памятный год в
честь не  – ветерана Великой
Отечественной войны, жен-
щины, мамы, бабушки сказать
четыре, но очень важных сло-
ва: Мы помним! Мы гордимся!

П. ЗОЛОТОВА



4 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                        15 октября 2024 года

   В 1972 году впервые взял в руки кинокамеру и фотоаппарат
Виктор Филиппович Караульнов, который является основа-
телем киновидеостудии «Север». На тот момент это было
любительское объединение (кружок) при районном Доме куль-
туры.  Видеофильмы создавались в эпоху настоящего культа
кино в стране, и это обстоятельство поспособствовало

В объективе – жизнь района

 Виктор Караульнов режиссер
киновидеостудии «Север»

Студия «Север» снимает первый фильм

тому, что усилия начинавших с нуля энтузиастов-любителей
увенчались успехом.
   В 1974 году киновидеостудия «Север» получает гордое на-
звание «Народный художественный коллектив самодеятель-
ного творчества», после того как команда Виктора Филиппо-
вича отсняла фильмы «Рыбацкое счастье», «Герои живой ле-
генды», «Соленые мили».
   Оба фильма построены на местном материале, которые
связаны с историей Охотска. «Рыбацкое счастье» - фильм о
человеке, известном не только на нашем побережье, но и за
его пределами, Герое социалистического Труда, прославлен-
ном рыбаке в то время Иване Игнатьевиче Денекине. Тема
преемственности поколений красной нитью проходит и че-
рез другой фильм, - «Герои живой легенды». Он посвящен ге-
роям-вострецовцам, освобождавшим Охотское побережье от
белогвардейских банд.  Позднее именно с этими фильмами
киновидеостудия «Север» стала лауреатом Всесоюзного
смотра самодеятельного художественного творчества в
1983-1985 годах. Вместе с героями «Соленых миль», кинови-
деостудия «Север» получила специальный диплом Министер-
ства культуры и Союза кинематографистов СССР.
   За многие годы участники студии рассказали охотчанам о
многих интересных событиях из жизни района, создали ряд
запоминающихся киновелл о замечательных людях нашего
сурового побережья. Работы охотских самодеятельных ма-
стеров неоднократно отмечались специальными Дипломами
на Всероссийских конкурсах.
   С 1972 по 2003 годы под руководством главного режисс ра
В.В. Караульнова, а также благодаря методисту Евгению Кар-
ташову, работавшему в команде с 1995 по 2004 годы,  в кото-
рую входили Сергей Ангин, Александр Сысо, Виктор Афонин

(позже руководитель фотостудии «Спектр», который рабо-
тал при киновидеостудии «Север»), Владимир Степанов, Анд-
рей Семенец и другие, народная киновидеостудия «Север» со-
здала более 20 фильмов, которые получили признание охот-
чан. Это и «Охотск вчера, сегодня и …», «Точка на карте»,
«Дом-корабль», «Якоря забыли дно», «Там, где горы светят-
ся», «Маленький хозяин тайги», «В предгорьях Джугджура» и
другие, всех фильмов не перечесть. Сегодня эти фильмы на-
ходятся в архиве Дома культуры.
   С 2004 года студию возглавил Иван Васильевич Дергач в. С
его приходом студия была технически переоснащена и укомп-
лектована современным оборудованием. Во многом этому
способствовало участие авторской группы во главе с глав-
ным режиссером студии в грантоведческом конкурсе, на ко-
торый был представлен проект «Охотск через объектив»,
получивший солидную финансовую поддержку.
   В 2017 году киновидеостудия переименована в народ-
ную фотовидеостудию «Север» в связи с износом ста-
рой кинотехники.
   Деятельность народной фотовидеостудии «Север» соци-
ально значима не только для отрасли культуры, но в целом
для Охотского округа.  Видео и фото архив, которым владеет
студия сегодня, отражает практически все события район-
ного и краевого значения, юбилейные даты района, Охотска –
первого поселения на Дальнем Востоке, снискавшего славу
колыбели Тихоокеанского флота и форпоста России, разви-
тие некогда ведущей рыбной отрасли, становления и разви-
тия новой основополагающей золотодобывающей отрасли
района и многие другие события.
   При финансовой поддержке администрации округа в 2012 и в
2016 годах  к юбилейным датам, посвященным Дню образова-
ния Охотска, а также благодаря архиву народной фотовидео-
студии «Север» изданы подарочные фотоальбомы «Охотск.
365 лет» и книга «Охотск в лицах», в которой запечатлены
представители всех предприятий района.
   Сегодня фотовидеостудия «Север», которой руководит
Андрей Викторович Розумчук, активно участвует в поста-
новке спектаклей, подготовке и проведении юбилейных ме-

роприятий, смотров художественной самодеятельности по-
средством создания видеороликов различной направленнос-
ти, которые транслируются в многофункциональном и зри-
тельном залах, а также на уличном экране, установленном на
центральной площади им. Ленина.

Организационный комитет
МКУК «ЦКДД»





6



7



8



9 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                       15 октября 2024 года

(Продолжение. Начало в № 78)
Путевые заметки

   Вот прошли таможню, и мы на китайской стороне…Эк-
скурсии на российско-китайский мост, парки, архитектур-
ные сооружения, набережную - вот что удалось посмот-
реть за день. Назавтра всех участников повезли в оро-
чонскую деревню, дорога хорошая асфальтированная,
мелькают пейзажи, похожие на аркинские. Вдоль дорог
высажены цветы, растет кукуруза или соя. И вот первая
остановка – обряд-встреча с орочонами, проводится ме-
стными старейшинами. Автобусы встречают всадники на
лошадях, мужчины в национальных одеждах. Деревня не-
большая, все выстроено для туристов, оформлено в оро-

Когда мечта становится явью
чонском стиле, большая сцена, высокие остовы жилищ
(юрта), преобладает в оформлении береза. Прогулка по
специальному маршруту, где установлены берестяные
чумы, стрельбище для стрельбы из лука. Времени было
достаточно, чтобы неспешно прогуляться, пообщаться,
сфотографироваться, рассмотреть выставки. Местные
жители в национальной одежде очень дружелюбны, от-
крыты. Много фотографируются с детьми, рассматрива-
ют одежду, слышны восторженные возгласы. Улыбка все-
гда вызывает радость, детям говорим, что грустных лиц
не увидишь, наслаждайтесь, получайте положительные
эмоции!

(Продолжение на стр. 11)

   В Охотском краеведчес-
ком музее им. Е.Ф. Моро-
кова хранится медаль «За
отвагу» с интересной исто-
рией. В октябре 2020 года
ее передал корреспонден-
ту газеты «Охотско-эвенс-
кая правда»  Алексею Жу-
кову житель Охотска Вячес-
лав Чернигов. Нашел во
время прогулки на берегу
моря. На реверсе медали
сохранился ее номер. Кор-
респондент начал поиски
владельца и через некото-
рое время получил ответ,
который гласил, что ею был
награжден гвардии млад-
ший сержант Аркадий
Александрович Панов.
После публикации статьи в
газете в редакцию обрати-
лась внучка ветерана   и
поделилась воспоминани-
ями о дедушке. Статью об
этом можно прочитать в
районной газете от 08 мая

За скупыми строками
2021 года. Медаль род-
ственники передали на
хранение в музей  в память
о подвигах в годы Великой
Отечественной войны.
   Эта награда одна из пер-
вых, учрежденных в нашей
стране 17 октября 1938
года. Отмечали ею военнос-
лужащих за личное муже-
ство и отвагу, проявленные
при защите Отечества и ис-
полнении воинского долга.
В числе первых награжден-
ных медалью  стали в 1938
году пограничники Н. Гуля-
ев и Б. Григорьев, задер-
жавшие группу диверсантов
у озера Хасан на Дальнем
Востоке, где  произошло
короткое сражение с япон-
скими захватчиками. К ис-
ходу боя  1336 бойцов, ко-
мандиров и политработни-
ков Красной Армии были
удостоены этой награды. В
1939 при защите советской

границы в районе реки -
Халхин-Гол были отмече-
ны подвиги  9 234 солдат и
офицеров. В общей слож-
ности до 22 июня 1941
года, включая войну с бело-
финнами,  эту награду вру-
чили почти 26 тысячам бой-
цам.
   Героизм в годы Великой
Отечественной войны был
массовым, и более четырех
миллионов солдат были
награждены медалями «За
отвагу». Шесть раз получал
эту награду сержант меди-
цинской службы Семен
Васильевич Грецов, уроже-
нец Курской области, спас-
ший жизни около 150 со-
ветским солдатам, 14 воен-
нослужащих стали облада-
телями пяти медалей. На-
родный артист СССР И. М.
Смоктуновский был на-
гражд н двумя медалями.
   И в наши дни эту награду

вручают участникам специ-
альной военной операции,
в числе награжденных пять
охотчан. Наградной лист,
как правило, лаконичен, но
за ним судьба человека,
ведь эта награда вручает-
ся, прежде всего, за личное
мужество.

Ирина КОВАЛЕНКО,
методист Охотского

краеведческого
музея им. Е. Ф. Морокова



10 стр.                                       ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                   15 октября 2024 года

   Жителей Хабаровского края приглашают принять
участие сразу в двух патриотических проектах: VIII
Всероссийском конкурсе «Гимн России понятными сло-
вами» и VII Международном конкурсе «Расскажи миру о
своей Родине». Мероприятия направленны на популя-
ризацию русской культуры, повышение уровня знания
истории и символики России, формирование традици-
онных российских духовно-нравственных ценностей у
детей и молодежи.
   VIII Всероссийский конкурс «Гимн России понятными сло-
вами» проводится в рамках национального проекта «Об-
разование». В процессе подготовки конкурсных работ уча-
стники разбирают при помощи словарей слова из Гимна
России, которые могут быть им непонятны, и создают
тексто-графические и видео объяснения этих слов.

Рассказать миру о своей Родине и интерпретировать
слова Гимна России предлагают жителям края

   В конкурсе представлены четыре возрастные кате-
гории и три номинации: текстовое объяснение, видео-
ролик или мультфильм о слове из Гимна России, видео-
ролик о выявлении общего смысла и идеологического
наполнения в содержании Гимна России и гимна своей
малой родины.
   По итогам все участники получат электронные сер-
тификаты и благодарности, наставники – электрон-
ные благодарственные письма, а победители – дипло-
мы и памятные призы. Работы принимаются до 25 ок-
тября 2024 года на сайте проекта (youthy.ru).
   Параллельно объявлен VII Международный конкурс «Рас-
скажи миру о своей Родине». По его условиям конкурсан-
ты выбирают наиболее интересные для них события,
традиции, памятные места своей Родины и рассказыва-
ют о них соотечественникам и сверстникам за рубежом.
   В этом конкурсе представлены три номинации: тек-
стовая страница-презентация, видеоролик и рисунок,
и четыре возрастные категории.
   Победители получат дипломы, ценные подарки и бу-
дут приглашены на награждение в Москву с участием
государственных и общественных деятелей. Все уча-
стники также получат именные сертификаты. На-
ставник, представивший на конкурс наибольшее число
работ, удостаивается специального приза. Прием ра-
бот осуществляется до 25 марта 2025 года на сайте
проекта (youthy.ru).
   Отметим, что организатором конкурсов выступа-
ет АНО «Инновационный центр развития и воспита-
ния детей и молодежи» при поддержке Министерства
просвещения РФ, Министерства иностранных дел РФ,
ФГБУ «Роспатриотцентр», ФГБУ «Росдетцентр»,
ВВПОД «Юнармия», Россотрудничества, Московского
педагогического государственного университета,
Национальной родительской ассоциации.

Пресс-служба губернатора и правительства
Хабаровского края

 www.khabkrai.ru

Стоимость подписки в редакции:
1 месяц - 130 рублей, 3 месяца - 390 рублей, 6 месяцев - 780 рублей



11 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                      15 октября 2024 года

Когда мечта становится явью
(Продолжение.
Начало на стр. 9)
   Огромная сцена ярко
освещена, в центре специ-
альная площадка для раз-
жигания огня (взять на за-
метку для себя). Празднич-
ный концерт - это яркое,
зрелищное действо! Эвен-
кийские танцевальные кол-
лективы показали высокий
уровень мастерства, движе-
ния отработаны, колорит-
ные костюмы! У китайских
артистов все номера масш-

табные, фееричные, зага-
дочные!  Коллектив старших
представителей орочонов
выступил с огромным воо-
душевлением на родном
языке. Выступление танце-
вального коллектива «Не-
втэчэн», руководитель С.
Захарова, впервые пред-

ставилась такая возмож-
ность выступить в Китае, от-
мечено Почетной грамотой
от организаторов концерта.
   Вечером запылал огром-
ный костер!  Орочоны, эвен-
ки, эвены, китайцы, русские
встали в большой круг, и не
нужно никаких слов, чтобы
слиться в одном порыве, в
ритме под звуки этнической
музыки!   Я встала внутрь
круга и наблюдала. Какие
радостные лица, сколько
восторга, какого-то маги-

ческого действа! Как слаже-
ны движения! Отблески
огня,  искры,  улетающие в
темное небо, дополняли эту
прекрасную картину! Такое
зрелище останется в детс-
кой памяти надолго!
   При подведении итогов
Международной Олимпиа-

ды отметили не только
плюсы, но и минусы, про-
думали план подготовки к
следующей олимпиаде.
Обратились за поддержкой
к научному сообществу эве-
нов из Якутии для прора-
ботки вопросов по продви-
жению, поднятию имиджа
эвенского языка на между-
народном уровне с привле-
чением учащихся, студен-
тов, носителей родного
языка, сказителей-нимка-
ланов, исполнителей родо-
вых напевов, мастеров де-
коративно-прикладного ис-
кусства, поэтов, писателей
эвенов из других регионов
для более широкого актив-
ного участия в работе олим-
пиады. Организаторам
Международной Олимпиа-
ды внесли для обсуждения
свои предложения от эвен-
ской делегации.
   Для детей эвенов из таеж-
ной глубинки такие поезд-
ки дают мощный импульс
для развития, появляется
возможность увидеть ог-
ромный мир национальных
культур, услышать звучание
родных языков, погрузить-
ся в него, удивляться, радо-
ваться! Такие поездки со-
пряжены с решением мно-
жества вопросов, и в оди-
ночку не справишься. Ог-
ромная благодарность от
учащихся, родителей, руко-
водителей, главе Охотско-

го округа М. Климову, на-
чальнику отдела образова-
ния А. Задорожному, пред-
седателю РОО АКМН Охот-
ского округа С. Левиной и
нашему спонсору АО «По-
лиметалл»! И всегда най-
дутся неравнодушные
люди, скромные, но душой
болеющие за Арку, за школу,
за детей.  Это руководитель
школьного музея «Гулун» А.
Слепцова, она учит детей
проявлять выдумку и твор-
чество в подготовке матери-

алов, презентаций для выс-
туплений. Педагог дополни-
тельного образования Л.
Архипова всегда сама про-
являет инициативу: готови-
ла с учащимися стихи наших
аркинских поэтов, все они
читали на родном языке.
Эвенские мастерицы М. Да-
нилова и Л. Константинова
помогают одеть детей в на-
циональные костюмы.
Мама погибшего в СВО Ви-
талия Андреева М. Бело-
любская оплатила прожи-
вание учащихся в хостеле г.
Благовещенск, когда-то ее
сын в школе участвовал в
краевых олимпиадах по
родному языку.
   «Турэн-2024» остался по-
зади. Впереди новые встре-
чи…

Г. СЛЕПЦОВА,
учитель эвенского языка



12 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                      15 октября 2024 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не нес т. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 258
Тираж  по субботам –

278
Подп. в печать в

13.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. Г. Гордиенко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального округа Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ

16

17

18

1.6
3.4
1.2
3.3

1.3
3.6
1.1
3.4

0.9
3.8
1.2
3.5

0.7
3.9
1.3
3.5

0.5
4.0
1.4

19

20

22

25

26

0042
0735
1359
2009

0118
0817
1449
2054

0157
0905
1545
2145

0245
0959
1653
2246

0351
1102
1811

3.5
0.5
3.7
1.7

3.4
0.6
3.5
1.9

3.3
0.8
3.3
2.0

3.1
1.0
3.1
2.1

2.9
1.3
3.0

0001
0529
1215
1921

0123
0706
1335
2016

0233
0822
1446
2058

0323
0920
1541
2129

0403
1006
1625
2202

28

29

2.1
2.8
1.5
3.0

2.0
2.8
1.5
3.1

1.8
2.9
1.6
3.1

1.5
3.1
1.5
3.2

1.3
3.3
1.5
3.2

30

24

0332
0920
1600
2155

0414
1012
1647
2227

0454
1100
1729
2301

0533
1144
1810
2334

0611
1227
1850

Таблица приливов и отливов
на реке Кухтуй с  16.10  по 31.10

23

31

27

0007
0652
1312
1929

21 3.5
0.4
3.9
1.6

Служба по контракту

48. 2-комн. кв. в кирпичном доме на втором этаже сол-
нечной стороны дома в п. Аэропорт, Охотского района.
Все коммуникации. Цена - 800 тыс. руб. Т. 89841749883

ПРОДАМ

Уважаемые охотчане!
   Архивный отдел администрации Охотского муници-
пального округа приглашает всех на День открытых
дверей. Вашему вниманию будет предоставлена фото-
документальная выставка, посвященная 86-й годовщи-
не со дня образования Хабаровского края. Ждем вас
18 октября 2024 г. с 10.00 до 17.00 по адресу: рп. Охотск,
ул. Ленина, 18.


